ATA DA NONAaÉsiMA.gÉf
LEGISLATIVA 0]iDmÀRIA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, EM 1 8-1 0-201?.
Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de

Otávio Rocha do. Palácio Aloísio Filho, a Câmara Municipal de Porto Alegre. As quatorze
horas e quinze minutos,:6oi realizada a segunda chamada, na- qual registraram presença
Aldacir Oliboni, Cassio Trogildo, Cassiá Carpas, José Frestas, Jogo Carlos Nedel, Luciano
Marcantânio, Macro Pinheiro, Mânica Leal, Paulo Brum, Reginaldo Pujol, Ricardo Games:
Roberto Robaina, SoHia Cavedon, Tarciso :Flecha Negra e Valter' Nagelstein. Constatada a
existência de quórum, o Presidente declarou abertos os trabalhosa Ainda, durante a Sessão.

reglstraram presença Adeli Sell, Airto Ferronato, Alvoni Medina, André Carús. Clàudio Janta.

Cláudio Conceição, Comandante Nádia, Dr. Goulart, Felipe Camozzato, Fernanda
Melchiomna, Idenir Cecchiln, Jogo Bosco Vaz, Marmelo Sgarbossa, Mauro Zacher, Mendes
Ribeiro, Moisés Maluco db Bem, Márcio Bens Ely, Paulinho Motorista, Prof. Alex Fraga,
Professor Wambert e Rodrigo Maroni. À MESA, foram encaminhados: o .Prometo de Lei do
Legislativo n' 283/17 e o Pr(feto de Resolução n' 044/17 (Processos ü's 2607 e 2182/17.
respectivamente): de autoria de Aldacir Oliboni; o Prometo de Lei do Legislativo n' 215/17
(Processo n' 1 868/1 7), de autoria de Alvoni Medina; o Substitutivo n' 01 ao Prometo de Lei do
Legislativo n' 143/17 (Processo n' 1266/17), de autoria de André Caras; o Prometo de Lei do
Legislativo n' 277/17 (Processo n' 2540/17), de autoria de Fabrício Lunardi; os. Projetos de
Lei-do Legislativo D's 280 e 286/17 (Processos n's 2569 e 2626/17,' respectivamente), de
autoria de Jogo Carlos Nedel; os Prqetos de Lei do Legislativo n's 271 e 2.76/17 (Processos
H's 247] e 2525/17, respectivamente),. de autoria de N'larcelo Sgarbossa; o Projeto de
Resolução n' 051/17 (Processo n' 2562/17), de autoria de Mandes Ribeiro; o Prometo de *Lei
do Legislativo n' 236/17 (:Processo n' 2127/1.7);. de autoria de Professor Bemardo; o Prometo

de Lei do Legislativo n' 2.50/1.7 (Proçesso nó- 2252/17), de autoria de Roberto Robaiha,
Femanda Melchionna e Prof. Alex Fraga. Os trabalhos foram suspensos das quatorze horas e
vinte e um minutos às.quatorze horas e ivinte e sete minutos. Em PAUTA, Discussão
Preliminar, estiveram: em I' Sessão, o Prdeto de Lei do Legislativo n' 262/17 e o Projeto de
Resolução n' 005/1.7, este discutido por Cláudio Conceiçãq em 2' Sessão, o Prometo de Lei
Complementar do Executivo n' 006/17, . discutido por Soíia Cavedon, Reginaldo Pujol,
Clàudio Janta e Adeli Sell, o Pfojeto de Lei do Legislativo n'. 239/1 7 e o PrcÜeto .de Resolução
n' 050/1 7. Em prosseguimento., Mauro Pinheiro, .I' Secretário, procedeu à leitura de denúncia.
apresentada por Lulas da Costa Braça e Lisandro Zwirnik, contra o Prefeito Nelson
Marchezan Junior (Pmcess(i' n' .2730/17). Em I'EMPO DE PRESIDENTE, pronunciou-se
Cassio -Trogildo. .Em CON4UNICAÇÃO DE LÍDER, pronunciaram-se Fernanda Melchionna.
Idenir Cecchim, Felipe Camozzato, Rodrigo Maroni, Mânica Leal, Professor Wambert, Airto
Ferronato, Mauro Zacher, SoHia Cavedon, RobertoRobaina, Clàudio.Janta, Moisés Maluco do
Bem, Reginaldo Pujol,..Luciano Marcantânio, Mauro Pinheiro e Cassio Trogildo:' Após,
Marcelo Sgarbossa formulou Requerimento verbal, solicitando o adiamento \da votação do
recebimento de denúncia,apresentada por Lulas da Costa Braga e Lisandro ZÜiinik, contra o

P]'efeito Nelson:..Maréhezan Junior (Processo n', 2730/17), o qual foi indeferido pelo
Presidente. As dézesseis horas e cinquenta e quatro minutos, constatada a existência de
quórum deliberativo, foi iniciada a ORDEM DO DIA. Em Votação, foi rejeitado o
recebimento de denúncia, apresentàdà por Lucàs da Costa Braga e Lisandro Zwimik, contra o
Prefeito Nelson Marchezan Junior (Processo n' 2730/17); por sete votos SIM e vinte e oito
Votos NAO, tendo votado Sim-Adeli Sell, Aldacir Oliboni, Fernanda Melchionna, Marmelo
Sgarbossa, Prof. Alex Fraga, Roberto Robaina e Soüia Cavedon e Não Airto Ferronato. Alvoiii
Medina, André Caras, Cassiá Carpes, Clàudio Janta, Cláudio Conceição, Comandante Nádia.
Df. Goulart, Felipe CaMozzato, Idenir Cecchim, José Freitas, Jogo Borco Vaz. Jogo éarlos
Nedel, Luciano Marcantõnio., Mouro Pinheiro, Mauro Zacher, Mendes Ribeiro. Moisés
Maluco do Bem, Márcio Bens Ely, Mõnica Leal, Pauzinho Motorista, Paulo Brum, Prof«sor
Wambert, Reginaldo Pujol, Ricardo Gomos, Rodrigo Maroni, Taras;o Flecha Neva e\ Ülter
DBF-FPW

FI.02(097'SOI'SLO'
Nagelstein. Na 'oportunidade, apresentaram Declarações de Voto ao Processo n' 2730/17
Aldacir Oliboni, Marmelo Sgarbossa e SoHia Cavedon, estes conjuntamente, Adeli Self,
Mendes Ribeiro, Reginaldo Pujol e Valter Nagelstein. Após, foi aprovado Requerimento de
autoria deValter Nagelstein, solicitando Licença para Tratar de Interesses Particulares do dia

vinte e três ao dia vinte e seis de outubro do corrente. Também, foi aprovado Requerimento
de autoria de Reginaldo Pujol, solicitando Licença para Tratar de Interesses Particulares do
dia.vinte e três ao dia vinte e cinco de outubro do corrente. A seguir, foi rejeitado
Requerimento de autoria de Marmelo Sgarbossa, solicitando o adiamento, por quatro sessões,
da.votação do Projeto de Lei Complementar do Legislativo n' 008/1 7 (i)rocesl;o n' 0896717),
por cinco votos SIM e vinte votos NÂO, após ser encaminhado à votação por Moisés Maluco
do Bem, Prof. Alex Fraga, Valter Nagelstein, . Ricardo Gomes, Marcelo' Sgarbossa e Sofra
Cavedon, em votação nominal solicitada por Jogo Carlos Nedel, tendo votado Sim Aldacir
Oliboni, Femanda Melchionna, Marcelo Sgarbogsa, Prof. Alex Fraga e SoHia Cavedon e Não
Alvoni Medina, André Carús, Cassiá Carpes,,Clàudio Janta, Cláudio Conceição, Comandante
Nádia, Dr. Goulart, Felipe Camozzato, Idenir Cecchim, Jogo . Bosco Vaz. Luciano
Marcantânio, Mauro Pinheiro, Mendes Ribeiro, Moisés Maluco do Bem, Mânica Leal.
Paulinho Motorista, Professor Wambert, Reginaldo Pujol, -Ricardo Gomes e Tarciso Flecha
Negra. Em Votação, esteve o Prometo de Lei Complementar. do, Legislativo n' 008/17
(Processo n' 0896/17). Foi votada destacadamente e rdeitada a Emenda n' 01 aposta ao
Projeto de Lei Complementar do Legislativo n' 008/17, após sef encaminhada à votação por
Idenir Cecchim, Felipe Camozzato, Marmelo Sgarbossa, Cassiá Carpas, Mauro Zacher, Prof.
Alex Fraga, Sofra Cavedon e Moisés Maluco do Bem. Durante a Sessão, Valter Nagelstein,
Marcelo Sgarbossa, Rodrigo Maroni, Mandes Ribeiro e Moisés Maluco do Bem
manifestaram-se acerca. de assuntos diversos. Também, foram registradas as presenças de
Mãion Mortari e Jorge Trindade, vereadores de Santa Mana -- RS. As dezoito horas e vinte e

dois minutos, 'constatada 4 inexistência de. quórum, em veriâcáção solicitada por Reginaldo
Pujal, o Presidente . declarou encerrados os trabalhos, convocando os .vereadores para a
próxima . sessão ordinária. Os trabalhos foram presididos por Cassio Trogildo, Valter
NagelsteinJJoão Carlos Nedel e Clàudio Janta e secretariados por Mauro Pinheiro. Do que foi
lavrada a presente Ata, que, após distribuída e aprovada, será assinada pelo I' Secretário e
pelo Presidente.

I'SECRETÁRIO

DBF-FPW